UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Petri Cvnæi de Repvblica Hebræorum Libri III**

**Cunaeus, Petrus**

**Lvgd. Batavor., 1632**

Libri Secvndi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65527](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65527)

PETRI CVNÆI  
De Republica  
HEBRAEORUM,  
LIBER SECUNDUS.

## CAPVT I.

Familia Pontificalis. De Alcimo male existimatum. Pontificis constitutio penes quos. Chalcidensium regi quid beneficii à Claudio datum. Pontificis munia. Quando nobile officium suum Pontifex obierit. Quem habitum tunc gesserit. Flavii Iosephi error, ex proprantia natus, qui omnes hactenus decepit. Ejus confutatio. Maimonida recta sententia.

**P**roximus regiæ dignitati honos in summis sacerdotibus fulsit: estque Rabbinorum vetus verbum, tribus rebus Israëlem, tanquam coronis, fuisse decoratum, regno, pontificatu, atque lege. Nos, quoniam de regibus ea, quæ in mentem incidebant, diximus, cætera eodem patto, hoc est, incuriose, & sine deleitu exequemur. Cum sacerdotales familæ olim

olim à Mose duodecim, mox autem à Davide essent viginti & quatuor constitutæ, una modò pontificalis fuit, cuius erat præ cæteris excellens nobilitas. Apud Flavium Onias, Oniæ tertii filius, pontificali genere juvenis, per indignationem in Ægyptum aufugit, uti templum illuc condideret, propterea quod pontificatum libidine Antiochi transferri ad Alcimum videbat, hominem sacerdotali quidem familiâ ortum, sed non ex successione pontificatus. Hallucinatur enim eruditissimus Sigonius, qui <sup>1</sup> eum ex posteris Levi, sed non Eleazari, aut Ithamari, fuisse prodidit. Estque is error manifestus ex Flavii verbis, quæ de hoc Alcimo extant in Antiquitatum libro vicesimo, in capite octavo. Post Alcimum etiam Iudas Maccabæus pontificatum, extraneus alienusque, nullo successionis jure accepit, etsi sanè de gente sacerdotum fuit. ut jam constet, ad hanc dignationem non omnes Aronis nepotes, sed duntaxat paucos quosdam pervenire per legitimos tramites potuisse. Pontifex is fuit, qui omnibus prefectus erat sacerdotibus. eamque dignitatem illi universus confessus sep-

tua-

---

<sup>1</sup> In lib. 5. cap. 2.

tuaginta senum conferebat, in quorum judicio atque potestate totum hoc, quantumcunque erat, possum fuit. Ita enim traditum rectissimè à Maimonide est, in Halacha Cele Hammikdasch, in capite quarto. Sed Herodes, cum pauca ex honesto & bono, pleraque autem contra leges & mores majorum gereret, creare pontifices, amovereque, uti erat libitum, instituit. Ac tandem ele<sup>c</sup>tio summi sacerdotis concessa Agrippæ Herodi Chalcidensium regi à Claudio est. idque jus retentum successoribus ejus fuit, usque ad extrema belli Iudaici. Ac sacerdotum quidem cæterorum divisa functio erat, nemo ut adolere aris honores, vel vi<sup>c</sup>timas cædere, nisi factâ sortitione, posset. Soli autem pontifici omnia sacra, & omni tempore, obire jus fasque fuit<sup>1</sup>. Non enim in ordinem cogebatur, neque vices stationes ve observabat. Munus pontificis noble atque primarium fuit, templi adyta intrare, quæ Sancta Sanctorum Hebræi appellant. idque semel in anno, non amplius, fiebat, solenni expiacionum die, atque eâ horâ tantum, quæ dicata

---

<sup>1</sup> R. Maimon, in cap. 5. Hal. Cele Hammikdasch.

dicata piaculari sacro erat. Sed de eâ re mox plura dicendi locus erit. Quali habitu pontifex fuerit, cum venerabile illud loci secretum celeberrimo die adiret, hactenus disceptatum à nemine est. Magnâ enim securitate crediderunt omnes, indutum eum illo tempore fuisse duobus amiculis illis, quorum unum fuit Humerale & Ephod appellatum, alterum verò dicebatur Coschen sive Rationale, propterea quod cordis rationisque sedem, hoc est, ipsum pectus, cingeret. Non nos hîc de artificiosissimo opere utriusque vestimenti differemus. Ex auro enim, & purpura,occoque, atque gemmis confectum fuisse, certum est, plane in eum modum, uti edicitur in Exodi capite vicesimo & octavo. Sed illud jam dicimus, nunquam iis amiculis usum fuisse pontificem in templi adytis. Quare convellenda nobis opinio est, quæ jam pridem summis nixa autoribus, nunc & omnium est, & quotidie crescit. Atque utinam saltem à Iosepho nobis recedendum non esset, quem virum genere ortum sacerdotali, summisque honoribus in urbe Hierosolyma perfundit, ea transmisisse ad memoriam posterorum scimus, quæ viderat oculis suis, & comperta habe-

bar

bat. Sed quis tam consummatæ diligentia est, cui non somnus interdum in longâ commentary obrepatur? aut quid non potest festinatio & incogititia, quæ in rebus etiam obviis improvida est & cæca? Igitur non possumus illud ferre, quod in capite decimo & quinto libri quinti ἀλώσεως ait de veste Ephod, deq. amiculo Coschen. ταῦτα τὰς ἐδῆς σὺν ὁ δόχερος τὸν ἄλλον γέροντον, λιθέρογεν εἰς αὐτούμνουν, οπότε εἰς εἰσιτούσι τὸ ἄδυον; εἰσίντε εἰς παῖς καὶ σύνοικον μηνὸν τὴν γῆν σύδνεον θόρηρας πάντας τῷ θεῷ. Hanc vestitum pontifex non quolibet alio tempore habebat, ( viliorem quippe sumpfit ) sed tunc, cum intrabat in adytum. intrabat autem semel duntaxat quotannis, illo die, cum mos patrius omnes jejunio colere Deum iussit. Contra hæc nemo hiscere ausus est. tanto consensu accepta ab omnibus sunt. Sed enim vero meminisse debebat scriptor maximus, id quod in vetustissimis Iudeorum scitis est, fuisse vestimenta quatuor peculiaria, eaque alba, & ex lino tantum contexta, quibus solis usus pontifex est, cum piaculare sacrum in adytis, semel in anno, faceret. Ex quo accedit ut proprio nomine לבן, vestes laban, id est, alba, à Iudeis dicerentur.

rentur. de quibus ita insit Maimonides in capite octavo, in Halacha Cele Hammikdasch, ex tractatu Talmudico, qui Massachta Ioma vocatur,  
 בגדו, וכן הם ארבעה כלים ששמש בהן כהן  
 גדול ביום הכהנים וארנחתן לבנים ומון הפשטן  
 לבדו הן: כהנות ומכנכים ואבנט ומצנפת:  
*Vestes laban fuere indumenta quatuor,*  
*quibus indutus pontifex sacra faciebat,*  
*die jejunii. Erant autem ea albi coloris,*  
*atque ex lino tantum: nimirum tunica,*  
*brachæ, cingulum, & infula. Dies jeju-*  
*nii, est dies decimus mensis Tisri, cum*  
*in Sancta Sanctorum pontifex ibat.*  
*Hæc primi Talmudistæ odorati sunt,*  
*quibus nos sine periculo hic fidem ha-*  
*bemus. atque adeo miramur, qua of-*  
*citantia neque Flavius Iosephus, ne-*  
*que quisquam aliis animum adverte-*  
*rit ad luculenta verba, quæ in Levitici*  
*capite decimo & sexto extant; ex qui-*  
*bus hoc, quod diximus, evincitur. Non*  
*abs re erit locum eum descriptisse. Ita*  
*enim ibi præcipit Mosi Deus de jejunii*  
*& expiationum die: Dic Aharoni,*  
*fratri tuo, ne quovis tempore ingredia-*  
*tur in sanctuarium intra velum, ut non*  
*moriatur. Cum his autem rebus ingredia-*  
*tur in sanctuarium, cum juvenco sub-*  
*rumo, qui sit pro peccato, & cum ariete,*  
*qui sit in holocaustum. Tunicam lineam*  
 sanctam

sanc*tam induito*; & brach*a linea sunt*  
*super carnem ejus*; & baltheo linea accin-  
*gitor*; & infula linea tegitor. Ea vestes  
*sacrae sunt*. Mox in extremo capitis ad-  
*dit*, Expiationem sacerdos faciet, & in-  
*duet vestes lineas, vestes sacras*. De cæ-  
*teris amiculis, quæ extra templi adyta*  
*pontifex gessit, non jam difficile est di-*  
*cere*. Ea Talmudici בְּגָדִי זָהָב vestimenta aurea vocant, non hercle quod in-  
*textum omnibus aurum esset, sed*  
*quod ornatiora essent*. Fuere autem  
*hujus generis indumenta octo, è qui-*  
*bis quatuor quidem erant commu-*  
*nia pontifici cū cæteris sacerdotibus*  
 כהנֶת ומכנסים ואכנת וטגבוות , tunica  
*talaris, brach*a, baltheus, & infula:**  
*quatuor autem propria pontificis e-*  
*rant*, יְמִינֵךְ וְחַוֹשֵׁן וְאַפְרֵס וְלִבְנָה pallium  
*byacinthinum cum tintinnabulis &*  
*malis Punicis; item amiculum hume-*  
*rale sive Ephod; cum Tectorale sive*  
*Coschen; & postremo lamina aurea,*  
*quæ infulæ apponebatur*. Nequeverò  
*dicat aliquis, ex octo istis indumentis,*  
*priora quatuor videri eadem esse cum*  
*illis, quorum usum antè diximus fuisse*  
*peculiarem in Sancto Sanctorum.*  
*Nam & ex pretiosiore lino erant, quæ*  
*pontifex extra adytum gerebat, &*  
*baltheus fuit opere Phrygiano. Quæ*  
*mani-*

manifestè cernet, qui contulerit quæ leguntur in Exodi capite vicesimo octavo, & quæ extant in Levitici capite decimo sexto. Nam etsi linea sunt, quæ describuntur utrobique, tamen **לְבָבֶן** vulgare *linum* est, cum **וּבְבָבֶן** *bys-*  
*sus* exquisitissimi generis sit. Sed nec illud repugnat opinioni nostræ, quod iu Exodi capite vicesimo octavo, ver-  
su **xxix.** & **xxxv.** jubetur Aharon  
cum veste Ephod, & amiculo Coschen,  
& cum tunica hyacinthina ingredi in  
sanctuarium. Sane enim pro vero con-  
stat, sanctuarii partes insigniores duas  
fuisse, quarum fuit una exterior, quæ  
Sanctum ubique dicitur, altera vero  
interior erat, quæ Sanctum Sanctorum  
in sacro codice, non semper qui-  
dem, sed plerumque tamen, appellatur.  
Hæc nescire, summæ imperitiæ  
foret. Porro de vestibus *laban*, seu al-  
bis, quod diximus pontificem eas ge-  
rere, nisi in adyto, non potuisse, usque  
ad eo verum est, ut illo ipso die decimo  
mensis Tisri, cum ex more adytum  
ingrediebatur, ad ea tamen sacra per-  
agenda, quæ etiam extra adytum  
tunc fiebant, induere **כְּנֻרִי זָהָב** *vestes au-*  
*reas* necesse habuerit. Atque hoc recte  
proditum in Talmud est, in Massechta  
Ioma, in capite tertio.

I

CAPYT

## CAPUT II.

Tontificis sacra vestis modo à Romanis,  
modo à Iudeis asservata. De Tontificis  
galero. De sacerdotum pileis. Lapidē  
Vrim & Tummim, in quibus vis ora-  
culi fuit. Quando ii amissi sint. Cur  
alii facti, & adhibiti postea sint, cum  
eorum nulla vis amplius esset. Quis  
fuerit modus consulendi oraculū Vrim  
& Tummim. Quibus de rebus respon-  
derit Pontifex.

Q

Vam pulchro & admirando ope-  
re fuerint indumenta, quibus ad-  
ornatus pontifex extra adytum erat,  
ex illo manifestum est, quod Flavius  
refert *τὸν ἱερὸν ἐδῆται sacram ponti-*  
*fici vestem magna cura servatam in*  
*turri fortissima fuisse, quam in parti*  
*templi Septentrionali olim ab Hasmo-*  
*næs conditam, Herodes tandem An-*  
*toniam de Marci Antonii nomine ap-*  
*pellaverat. Utique pergloriosum fuit*  
*illam vestem custodire. Quare eum*  
*honorem identidem Romani sibi ven-*  
*dicaverunt: ac rursus Iudeis eum, sed*  
*beneficii loco concessere. Diximus ex*  
*oīo tegminibus, quæ aurea Talmudi-*  
*ci vocant, quatuor fuisse, quæ com-*  
*munia Pontifici cum reliquis sacerdo-*  
*tibus erant. Inter illa galerus, seu infu-*  
*la fuit.*

la fuit. Pontificibus enim , sacerdotibusque nudo capite sacra curare fas non erat. quemadmodum nec flaminibus Romanorum id licuit. Pontificis galerum non penitus similem fuisse sacerdotum pileis, Iudæi tradunt. Maimonides fascias quasdam ait Pontificis capiti ita circumdatas fuisse, quemadmodum membrum contritum aut fractum obvolvitur ; sacerdotum autem pileos velut galeas fuisse. unde & מִנְבָּרוֹת eos dici , quod instar collum exsurgerent. Ab hoc dissentit Rabbi Abraham Ben David, cuius רַוֵּשׁ ani-madversiones extant in Maimoniden. Ait enim ille, pileos quidem sacerdota-les, quasi galeas fuisse, at pontificum infulas longè altiores fuisse , fasciis in orbem sic circumactis , ut sunt hodie Arabum tiaræ. Hoc idem ait accuratis-simus author Rabbi Joseph , cuius commentationes ,quaז תְּנִינָה כְּנָסָה corona Misnæ inseribuntur , inestimabiles sunt. Lapidès Vrim & Tumimim , qui vestimento pontificis indebantur, absconditos à Iosia in templo priore fuissē, neque postea repertos in templo se-cundo esse, dictum à nobis supra est. Facti tamen alii lapides , & inditi in amiculum Choschen sunt, non quod jam eorum ope amplius oracula pon-

rifex ederet, sed ut consummatus ea-  
rum rerum numerus esset, quas maxi-  
mus Moses ad pontificem rite ornan-  
dum præscripsérat. Nam si quid vel  
minimum forte deerat, utique ponti-  
fex בוגר מחותך defectus vestibus diceba-  
tur, & sacris operari non magis pote-  
rat, quam si de prophana plebe unus  
esset, quem talia conantem lex divina  
capitis damnat <sup>1</sup>. Sed quid illud est,  
cur nec consuleretur in templo secun-  
do pontifex, nec responsa redderet?  
Disputarunt de ea re Iudæorum cor-  
datissimi, & visum illis est, id adeo ex  
hac causa esse, quod spiritus sanctus  
numinisque præsentior vis illinc ab-  
cessisset. mentem autem humanam  
fati & futuræ sortis nesciam esse, nisi  
instinctus divinus afflatusque accesser-  
it. Quo nihil existimari rectius potest.  
Refert hæc omnia Maimonides in Ha-  
lacha Cele Hammikdasch, capite de-  
cimo: ubi morem etiam edisserit, quo  
oraculum illud consulebatur antea.  
Stabat enim pontifex, & vultum com-  
ponebat arcam versus. erat autem à  
tergo, qui responsum petebat. is, cum  
scisci-

---

<sup>1</sup> Rabbi Maimon. in Hal. Beth Habbe-  
chira, cap. 4. Et in Hal. Cele Hammik-  
dasch, cap. 19,

seisitatus de successu reiesset, quam apud animum suum proposuerat, ibi pontifex statim, spiritu cœlesti concitus, amiculum Coschen inspexit, atque ex literis mirâ vi illic protuberantibus, quid futurum esset, didicit, responditque. Ea consulendi ratio non privatis, aut de plebe hominibus, sed regibus duntaxat, summisque judicibus, aut iis, qui publicè missi à populo essent, usurpata fuit. Quoties enim res magna agebatur, itum illuc est. Privatorum negotia votis precibusque relicta sunt, ne oraculi sanctitas evilesceret.

## C A P V T III.

*Vestimenti laceratio quatenus Pontifici permissa. Item quatenus sacerdotibus.*

*De Caipha. Lex conjugii alia pontifici, alia sacerdotibus posita. Matrimonium virginis, vidua, vitiatae, & per divortium dimissæ. Polygamia. Habitatio Pontificis. De Augusto Casare.*

**N**unc referamus alia quædam summi Pontificis jura. Inter quæ illud est, quod ei vestem lacerare in animi dolore fas haud fuit. Quod præceptum tamen Talmudici ad lacerationis modum restringunt, ut Pontifici disrumpere vestem quidem, sed infra

tantum circum pedes licuerit; supra vero, & ad sinum pectoris, vetitum sit. at cæteris sacerdotibus jus esse lacerandi à summâ parte deorsum ajunt. Ita diffinitum in fine ejus tractatus est, quem Massechta Horaioth appellant. Quæ si vera sunt, nullo necessario argumento colligitur, id quod interpres volunt, Caipham contra legem fecisse, cum ad Messiae augustam vocem ipse togam sibi per impatientiam discinderet, uti proditum à Divo Matthæo est in capite vicesimo & sexto. Hæc ultrà exquirere, nostrum non est. Cum enim diligentissime in his operam posuerimus, restabit, ut nobismet irascamus, qui pedibus simum scalpturimus, unde nullum granum eritur. In Levitici capite vicesimo & primo edicitur pontifici maximo, uti virginem duntaxat in matrimonium petat. Quod profecto non sine mysterio est. Non enim sacerdotibus posita eadem lex fuit. quippe viduam illi uxorem rite duxerunt, dum modò ab iis abstinerent, quæ corpore quæstum faciebant, aut per divortium expulsæ à marito erant, quibusve oblatum vitium fuit. In Talmud, in Massechta Ioma, in capite primo, traditur, nefas Pontifici fuisse uxores duas simul in matri-

matrimonio habere. quod si haberet, utique cum altera faciundum illi divortium fuisse ante diem decimum mensis Tifri. ni id fecisset, obire eum piaculare sacrum solenni illo die in templi adytis nequivisse. Enimvero hoc singulare fuit. Nam cæteris hercle Iudæis plures uxores ducere per legem licuit. idque infra ostendemus, cum res ipsa feret. In Massechta Middoth scriptum extat, ædiculam fuisse Pontifici in templo extructam, in qua ille interdiu mansitavit ferme, eamque כהן גדוֹלָה *conclave Pontificis* esse dictam. De domo vero, quæ extra sanctuarium illi erat, ita Maimonides tradit, debuisse eam Ierosolymæ, atque in ipsa urbe, non alibi, esse. At Romanorum legibus cautum fuit, uti Pontifex maximus in domo publica habitaret. Quare Octavius hercle, M. Lepido mortuo, cum tanti nominis honorem adeptus esset, & domum publicam accipere à senatu per modestiam recusaret, suarum ædium partem ipse publicam esse jussit, quo satis factum legi esset.

## C A P V T . IV.

*Contra Divum Augustinum, atque contra Carolum Sigonium disceptatur de*

*Pontificis ingressu in Sancta Sanctorum. Locus in epistola ad Hebreos male à Sionio intellectus. Altare suffituum non fuisse in Sancto Sanctorum, contrà quām Divus Augustinus sensit.*

**L**ibet postliminio ad id redire, quod intermissum à nobis est. Diximus enim Pontificem in templi adyta introiisse solenni expiationum festo, quod die decimo mensis Tisri celebratum quotannis est. Ita Iudei omnes, & qui Græcorum Latinorumque eruditissimi sunt, magno consensu tradidere. Neque nos profecto aliter statuimus. Non enim alio tempore, neque aliam ob causam visere ei secretissimum locum fas fuit. Et tamen in illa ipsa erudita antiquitate unus extitit Augustinus, summa sanctitate atque eruditione vir, cui ita visum est, pontificem quotidie Sancta Sanctorum ingressum esse, uti thura adulteret. quod autem semel duntaxat introiisse dicatur, id ad anniversariam expiationem retulit, quæ sanguine purifications fiebat. Huic sententiæ Carolus Sionius, cum applauderet, aliud insuper præsidium addidit, existimavitque, Pontificem quotidie quidem adyta esse ingressum, sed sacerdotum comitatu

tu stipatum; semel autem in anno so-  
lum, id est, sine sacerdotibus. Profecto  
non est committendum nobis, ut tam  
erat error non refellisse videa-  
mur. Ac Sigonius quidem, ut de illo  
prius dicamus, manifesto sophismate  
aut deludere nos voluit, aut hercle im-  
prudenter delusus ipse est. Sine dubio  
enim verba Apostoli in animo habuit,  
quæ in epistola ad Hebreos extant in  
cap. ix. εἰς τὸν διεύτερον οὐκεῖν τὸ  
πατέρα τὸν κυριακόν μόνον ὁ δεκαεπόντας  
εἰσὶν τοιχοῖς αἱματός. secundum  
tabernaculum semel quotannis solus ponti-  
fex ingressus est non sine sanguine. Enim-  
vero illa verba sententiam ejusmodi  
habent, Pontifici semel in anno dun-  
taxat, & quidem soli, adyta introire  
fas fuisset. Sigonius autem in aliam  
mentem hæc distorsit, scilicet quasi se-  
mel quidem quotannis solus, at quo-  
tidie cum aliis intraverit. Quia quidem  
interpretatione nihil excogitari futi-  
lius potest. Omitto Talmudicorum  
omnium Rabbinorumque gravissima  
judicia, quæ semper apud omnes cor-  
datos permagnum pondus habuere,  
quoties de patriis ritibus eorum, cere-  
moniisque orta disceptatio est. ex quo-  
rum sensu illud est, quod Maimonides  
ait in Halacha Beth Habbechira, in ca-

פִּתְחָ קֹדֶשׁ הַקּוֹרְשִׁים מִקְדָּשׁ  
מִבֵּין הַחִיל שָׁאֵן נָכְנָם לִשְׁמָן אֶלָּא כְּהֵן גָּדוֹל  
בַּיּוֹם חֲנִפּוּרִים בְּשַׁעַת הַעֲנוּזָה:  
*Sanctorum* est sacratus reliqua parte  
templici, quia nemo illud adit, nisi Ponti-  
fex, die Expiationum, ipsa sacrificii hora.  
Nihil nunc opus est à Iudeis testimo-  
nium e blandiri tam manifestæ rei. Ajo-  
nullum sacri codicis locum esse, ex  
quo colligi probabiliter possit, quem-  
quam hominem ritè illud loci arca-  
num adiisse, uno pontifice excepto.  
At ipse pontifex quam sæpe adyta in-  
traverit, ex illo discimus, quod in Le-  
vitici capite decimo & sexto scriptum  
est: *Dic Aharoni, ne quovis tempore in-*  
*grediatur in sanctuarium, quod est intra*  
*velum ante operculum propitiatorium,*  
*quod est super arcam, ut non moriatur.*  
*Nam in nube apparebo super operculum il-*  
*lud. Sed cum his rebus ingrediatur Aha-*  
*ron in sanctuarium, cum vitulo & ariete*  
*in holocaustum. Ac cœtu autem Israelita-*  
*rum accipiat duos hircos in peccatum, &*  
*arietem in holocaustum. cumque obtule-*  
*rit vitulum, & oraverit pro se, ac domo*  
*sua, duos hircos constituat coram Domi-*  
*no, in ostio tabernaculi testimonii, & mit-*  
*tit super utrumque hircum sortes, sortem*  
*unam Domino, alteram capro emissario.*  
Ecce, sanctuarium, quod intra velum  
esse

esse dicit, nihil aliud est, quam Sanctum Sanctorum, ubi & arca fuit cum operculo propitiatorio. Quæ autem fieri illic præcipit summus Deus, omnia ejusmodi sunt, quæ duntaxat decimo die mensis Tisri agebantur, celebri expiationum festo. Ex quo consequitur, nunquam pontificem, nisi quo die ista fierent, adyta intravisse. Id enim plane edicitur. Quare facessat Signonii hariolatio. non enim est pro indeole tanti viri, quem alibi nos sæpe admirati sumus. Sane enim, quod sperare improbum erat, bene ille atque feliciter in summa Hebraisini ignoratione res Iudeorum composuit. Sed quid Augustino respondebimus, qui aram incensi fuisse in adytis existimat, ad quam pontifex thura adoleverit quotidie? Enimvero in Magno errore versatus homo sagacissimus est, neque subtile illud & peracre judicium suum hic adhibuit. Omnidè enim locus ille, in quo erat altare incensi, separatus velo ab ipsis adytis fuit. Quare cum in Levitici capite xvi sanctuarium, quod intra velum est, appelletur ipsum adytum, contra de incensi & suffituum ara dicitur in Exodi capite tricesimo, fuisse eam ante velum illud: plane ut in medio oppansum velum inter ady-

ta aramque suffituum esset. Recitabimus verba ex capite tricesimo Exodi, ne lectorem suspensum teneamus. Ita enim ibi dicitur, *Fac aram incensiē lignis Schitīm, atque eam auro obduc, pariterque latera ejus & cornua. Tene attētem eam ante velum, quod ante arcā testimonii, atque ante operculū propitiatorium est, ut adoleat super illud Aharon suffiūm aromatum unoquoque mane.* Profecto, nisi stupor aut pituita sensus nostros tardat, illud intelligimus, aram incensi ante velum, at velum ipsum ante arcā testimonii fuisse; ut aram incensi ab arca testimonii, atque ab operculo propitiatorio distinxerit vclī interjectio. Evidem fateor in quadragesimo Exodi capite, versu sexto, edici, *ut ara incensi aurea coram arca testimonii collocetur: sed, quod ibi de medio velo expressum non est, mox paucis interjectis additur, aram auream intentorio conventus ante velum esse positam.* Quare ista ratio hercle apud me nauci non est.

## C A P V T V.

*Thilonis Iudei quædam loca excussa, & explicata. Lapsus Thilonis. item ejus, qui librum I. Maccabœorum scripsit. Tost reditum Iudaorum ex Babylone, legem*

legem non plane servatam fuisse in templi edificatione. Argumenta quædam dissentientium rejecta. Quid Moysi praæ Pontificibus concessum fuerit.

**N**imis indiligerter hic sumus, qui Philonis Iudæi illustrem locum nondum produximus, qui, cum Sigonii oculos non fugerit, admonere illum poterat, quam sit inconsulta Augustini hæsitatio. Ait scriptor gravissimus in libro, qui ~~αριστον~~ θυόνταν extat; Οὐ νόμος ἀφεσέται τε δύο καθεστωσασθίναι. Σωρεύει πάσιν ὑλαῖς, καὶ τοῖς τόποις, ἐπειδὴ τοῖς χρείαις οὐ φέρειν γίνεται. οὐ μὲν γὰρ εἰ λίθων λογάδων αἰτημένταιν αὐτῷ καθόδη μετατοιχι, καὶ σὺ οὐταύτῳ παρεῖ τοῖς τοῖς νεώτεροις χρείαις τῶν τοῦ σταύρου. οὐτε γέγονε τοῖς χρείαις τῶν τοῦ σταύρου. οὐτε γέγονε τοῖς χρείαις τῶν τοῦ θυμιατῶν. Lex duas ponit aras iusbit, quæ materia, loco, atque usu different. quippe una ex lapidibus selectis, sed impolitis tamen, extructa est, atque sub diu sita est, prope templi vestibulum, ejusque usus positus in victimarum immolatione est. altera vero autem, intra primum velum, in loco

inacceso est, quam videre nemini mortaliū licet, nisi sacerdotibus, cum in casto sunt. facta autem est in usum suffituum. Omnino ait, aram hanc intra primum velum fuisse, quod oppansum Sancto erat; planè ut diversum fuisse ab illo velum secundum significet, quod Sanctum Sanctorum à Sancto separabat. Utique, quemadmodum Sanctum Sanctorum sacerdotes non recepit, sed Pontificem duntaxat: ita Sanctum, in quo suffimentorum ara erat, plebem arcebat, sacerdotes autem solos una cum Pontifice admisit. Apud Divum Lucam quidem Zacharias, qui sacerdotis, non Pontificis erat dignitate praeditus, ad hanc ipsam suffituum aram odoramenta flammis ustulat. At de plebe ita scriptum extat,<sup>1</sup> πάν τὸ πλῆθος τὸ λαὸς ἦν προσδιχόμενος εἶναι, τῇ ὥρᾳ τῷ θυμιάματι. tota multitudo populi foris precabatur, tempore suffituum. Et mox rursum<sup>2</sup>, ἦν οἱ λαὶς προσδοκῶν τὸ Ζαχαρίαν. ήτις διεύμενον σὺν τῷ χρονίσειν αὐτόν. Exspectabat Zachariam populus, miratusque est eum diutius morari. Quoniam jam citare Philonem testem cœpimus, libet alia quædam ex illius commentationibus

---

<sup>1</sup> Lyc. c. I. vers. 10. <sup>2</sup> Ibidem v. 21.

bus adferre. Enimvero , qui in Sanctum , quod intra primum velum est, non introivisse nisi solos sacerdotes dixit, is alibi disertis verbis Sanctum Sanctorum, quod intra secundum velum est, non à sacerdotibus, sed à Pontifice adiri , & quidem semel duntaxat in anno, ait. Verba ejus de hac re in libro secundo *σει μοναρχίας* hæc extant, quæ itidem Sigonius , cum vidit, officere proposito suo non intellexit.

*οὐεὶς παντὸς λόγῳ κρίσων, ὡς  
ἐν τῷ προφανοῦμέν εἰ τεκμηριώθει.  
τὰ δὲ πάντος αὐτοῦ παντὶ τῷ, τῷν  
ἐν τῷ δόχειρει. templum omni prædicau-  
tione est pulcrius, ut quidem ex iis, quæ  
apparent, colligi potest. nam quod ad ea  
pertinet, quæ in penetralibus sunt, ea ne-  
mini visuntur, nisi uni, hoc est, Pontifici  
maximo. Nunquam Sigonius effugiet.  
ita manifestè tenetur. Addit illud ibi-  
dem Philo de Pontifice : *ἡ τούτῳ μέν  
το δι' ετεῖς ἐπιτετραμμένου αὐτοῦ εἰσ-  
έναι πάντας εἴσιν οργάνοι.* atque huic ta-  
men omnia cernere licet, cum quotannis &  
semel duntaxat intrare fas sit. Oratio  
medius fidius languida & clumbis,  
quæ corrigerre aliquid velle eorum,  
quæ dicta sunt, videtur, cum nihil mi-  
nus efficit. Quid enim diversum hic,  
aut contrarium supra dictis est? Non  
magnus*

magnus labor est, sententiæ vim suam  
reddere, atque ita locum constituere,  
καὶ τέτοιοι μήτοι δὲ τοῖς ἐπιτετραμ-  
μένοις αἴτιοι εἰσίνει, πάντες δὲ εἰς  
οὐρανός. Sanè hoc longe aliud est. Post-  
quam enim dixerat, pontificem unum  
solumque adyta templi videre, mox  
revocans ipse se, Atqui huic ipsi, inquit,  
cum quotannis duntaxat semel intrare fas  
sit, non tamen omnia cernere licet. Dehinc  
ejus rei ratio sequitur, quæ sane nota-  
bilis est; πυρεῖον μὲν γὰρ αὐτοῖς οὐκ  
τὸν πρῶτον θυμάσιον εἰσομένη.  
πολὺς δὲ αὐτοῖς θυμός, οἷς εἰκός,  
αὐτοῖς, κατέχεται τὰ δὲ κύκλῳ  
πάντας οὐδὲ τοιαί τε, καὶ αὐτοῖς  
αὐτοῖς ιχθύς, τοῖς δὲ χωρεῖν αὐτοῖς.  
Etenim thuribulum ignitus carbonibus  
odoramentis plenum illuc infert. omnia  
autem circum circa tenentur multo fumo,  
qui, ut consentaneum est, excitatur. tum  
vero et visus quoque obtenebratur, inhi-  
beturque, neque longius sese ferre quit.  
Hoc igitur illud est, quare Pontificis  
ipsius oculis non omnia lustrari posse  
ait, quæ in adytis sunt. Atque hactenus  
luculenter ista Philo, atque etiam divine.  
Quanquam illud non sine errore  
dixit, quod antea ex libro ejus  
Ιουνίων recitavimus, aram alteram,  
quæ prope vestibulum templi sub dio  
posita

posita sanguinem victimasque accepit,  
constructam *lapidibus integris*, *impoli-*  
*tisque* fuisse, *ex legis editio*. Contra  
enim, lignea ut sit, atque ære obduca-  
tur, numinis placitum est in Exodi ca-  
pite xxvii. quod & Moses exequitur  
mox in capite xxxviii. & diu post ma-  
ximus rex Salomo, cum templum  
conderet, non neglexit, ut est in libro  
ii. Chronicorum, capite iv. & in li-  
bro i Regum, cap. viii, vers. lxiv.  
Quod vero de ara ex cespite aut saxis  
facienda edicitur in Exodi capite xx,  
id ad ea tempora pertinet, cum popu-  
lus sacer, per vasta terrarum spatia &  
hostili solo circumerrans, sedem reli-  
gionibus stabilem, & domicilium cer-  
tum non haberet. Scio ego, qua tem-  
pestate templum secundum stetit,  
aram hanc quoque ex lapidibus fuisse.  
sed quam multa id genus alia enum-  
rare possum, in quibus servata tunc  
veterum legum præscriptio non est?  
Sanè atroci & formidoloso reipublicæ  
tempore, cum incerta sæpe omnia me-  
tu hostium, & dissensionibus civicis  
essent, in ædificanda æde seuti dunta-  
xat legem aliquatenus sunt homines  
sanctissimi. Nam quod in primo libro  
Maccabæorum, in cap. iv. dicitur, *Ac-*  
*ceptis lapidibus integris secundum legem,*

K

adi-

ædificatum esse altare novum ad formam ejus, quod fuerat prius: oppidò leve est. Nos enim eum authorem, quisquis fuit, non magis veremur erroris reum facere, quam Philonem Iudeum. Vterque verbis illis deceptus est, quæ in Exodi capite xx extare diximus. Sed in hæc divertere, nihil necesse erat. De ara suffituum agere desinemus, si id dixerimus, in quo maximum momentum est. Iubet in Exodi capite xxx immortalis Deus cornua hujus aræ semel quotannis vituli sanguine rigari, illo die, qui constitutus jejuniis & expiationi erat. Sed eum sanguinem prius in Sancta Sanctorum inferri, ac mox exire illinc Pontificem, & conspergere aræ cornua necesse fuit. Ita enim sanctum in Levitici decimo & sexto capite est. Quare jam rem confemus, nihil ut opus argumentis amplius sit. Etenim profecto, si exire ex adytis Pontifex ad riganda aræ cornua debuit, aram eam in adytis non fuisse certum est. Hæc contra Divum Augustinum, &, qui assensit illi, Carolum Sigonium, excutienda erant, ut illud omnibus persuasum esset, quod Hebræi veteres, Græcorumque & Latinorum cordatissimi prodidere, Pontificem semel duntaxat quotannis secretum

cretum sanctissimi loci adiisse. Ajunt quidem Talmudici , id quod supra retulimus , Pontificem , cum oraculum ex gemmis Vrim & Tummim peteret , facie ad arcam obversa stetisse. sed id fieri in qualibet templi parte potuit : ne jam forte credat quispiam , toties eum adyta intravisse. Atque hic est ille consulendi oraculi modus , de quo scriptum est in libro Iudicum , cap. i , & capite xx. tum & in priore Samuelis commentario , in cap. x. De Mose alter habendum est. quippe is ad arcam testimonii , prope ipsos Cherubinos , & ad operculum propitiatorium , verba vocesque commutavit cum numine. quod ex cap. xxv. Exodi , vers. xxii , atque ex Numer. cap. vii , vers. ult. neutiquam obscurum est. Verum quæ dementia esset , Aharoni cæterisque pontificibus transcribere , quæ uni Moysi contigere ? Sanè enim eum virum ex communi mortalium condizione Deus exemerat , postquam loquacoram , & una esse cum illo , atque ab illo aspici etiam dignatus est. Quæ omnia esse negata aliis , annotatum in sacro codice est. Sed jam non amplius verbum addimus. Qui enim pauca delibare de multis constitueramus , pene præ studio omnia exhausimus.

## CAPUT VI.

Vicarius Pontificis sub decimum diem mensis Tisri constitutus. Quot gradus dignitatum inter pontificatum & sacerdotium interpositi fuerint. Iusjurandum solenne quotannis Pontifici delatum sub templo secundo. & causa ejus. Haeresis orta de suffitu in adyis adolendo. Hiricus in desertum missus. Mons Hazazel. Iudaorum scita quædam super ea re.

**Q**uoniam Pontificis nobile munus in iis esse rebus positum diximus, quæ die decimo mensis Tisri agebantur, idoneum visum est plura exequi quæ huc pertinent. Scribit Maimonides in Halacha Habodat Iom Haccippurim, in capite primo, solum Pontificem omnia sacra obiisse, quæ illo die fiebant, ne illis quidem exceptis, quæ propria illius festi non erant. quare illa quoq;, quæ quotidie sacerdotes etiam curabant, commissa tunc Pontifici fuisse. Ait præterea, quo tempore festum hoc instabat, septem continuos dies custoditum eum publice magna cura fuisse, ne qua res fortuita eum contaminaret, prohiberetque solenni sacro. Quæ traducta ex initio tractatus Talmudici sunt, quem Masschta Io-

ma

ma vocant. Tum & illud prodit ibidem maximus Rabbinus, quod relatu dignum est, de Pontificis vicario, qui quotannis creatus sub diem jejunii est: מתקין לו כהן גדול אחר שם יארע בז' פיסול יעכו' האחר תחתיו. בין שאירוע בו פיסול קודם תמיד של שחר בין שאירוע בו פיסול אחר שהקריב קרבנות זה שנכנס תחתיו איננו צריך חינוך עבר יום הנפורים הרוי הראשון חזר לעבדתו והשני עובר. ואם מה הראשון זה שני מטהני תחתיו: Nos sententiam, non verba exprimemus. Positum in more fuit, inquit, ut Pontifici constituerent quandam alterum Pontificem. Nam si quid ei contigisset, quo impuratus videretur, alter ille vice ejus rem sacram faciebat. Ceterum vicario huic, qui pro illo in adytum ibat, non opus initiatione fuit, sive contaminari Pontificem ante iuge sacrificium matutinum, sive post oblationes peractas contigisset. Quam primum autem dies expiationum praterisset, prior ille redibat ad munia sua: vicarius autem se abdicabat. Quod si prior moriebatur, alter ille in ejus locum substitutus est. Non multum ab his abludit, quod traditum à Flavio est in libro decimo septimo Antiquitatum, in capite VIII. Is enim quandam Iosephum Ellemo prognatum refert, qui in unum diem functus pontificatus sit, cum summus sacerdotum Matthias

K 3 im-

immundo visu personum se inquinasset, illa ipsa nocte, quæ expiationis festum antecessit. Hujusmodi vicarium Maimonides גָּז appellat in Halacha Cele Hammikdasch, in capite iv, aitque sub imperio ejus cunctos sacerdotes esse. ex quibus tamen duo sunt, quos vicario eandem operam præstare ait, quam Pontifici ipse præstat, eosque רְאֵלִים קָדְשָׁה appellat. ac rursus quendam ordinem illis inferiorem facit, in quem sacrificulos septem adscribit, qui אַמְרָכָלִים dicti sunt, & claves atrii custodiebant, nemo eorum ut aperire illud posset, ni una omnes adessent. Rursum his subesse tres גָּזָרִים, id est, thesaurarios, sive sacro ærario præstos, ait. quos sequitur חַמְשָׁרָה שָׁרָה, qui custodiis templi præstum is, qui שָׁרָה בֵּית dicitur. ac tandem proximus ab his dignitatis locum tenere cæteram sacerdotum plebem ait. Hoc ferme pacto sacerdotum gradus distincti à Talmudicis sunt. nisi quod iidem inter Pontificem maximum, atque inter vicarium ejus constituunt quendam diversi generis sacerdotem, quem שָׁמְנָה כָּבֵד hoc est, prælia causa unum appellant. Sed de hoc infrà dicemus. Nunc de expiationum festo, quæ in promptu sunt, addamus. Apud Mai.

Maimonidem<sup>1</sup>, legati à senatu missi juramentum quotannis solenni more à Pontifice exigunt, pridie quam per agendum piaculare sacrum erat. Id adeò fieri ex hac causa consuevit, quod sub templo secundo caput extulisset hæreticus quidam, à quo progata Saducorum secta est. Is odoramenta, queis suffumigandum adytum erat, imponi ignibus primùm, ac mox inferri in adytum voluit, quum Iudeis per manus traditum jam inde à Mosis ēvo esset accendi demū ea in ipsis adytis oportere. idque profectò legis sententia etiam arguit in Levitici capite XVI. versu XII. & XIII. Sed novatorem illum ea verba movebant, quæ extant in ejusdem capitinis initio: *בְּעֵד כָּפֹר בְּלַי* in nube apparebo super propitiatorium. Quæ certè adeò nullum præsidium ad ipsius causam adferunt, ut plane id stabiliant, quod in versu XII & XIII expressum esse diximus. Et tamen nihilominus crescebat quotidie tam improbabilis opinio, lateque animos hominum pervaserat. Quare, cum metus ingens esset, ne in illum errorem sese Pontifex quoq; transferet,

K 4      initio

---

<sup>1</sup> In cap. I. Hal. Habodat Iem Hac cippurim.

150 P. CUNAEI LIB. II.

institutum fuit , ut pridie decimum  
diem Tissi sollenniter eum legati jure-  
jurando obstringeret . cuius formulam  
Maimonides in hæc verba conceptam  
refert . משכין ענו עליך במי טשנין און  
שם בביה' זהה שלא השנה . דבר מכל דבר  
Nos te jurare jubemus per  
sum , cuius nomen in hac æde habitat , ne  
quid immutes eorum , quæ dixerimus tibi .  
Dein cætera subjecere , de quibus cau-  
tum esse intererat omnium . Ad cele-  
britatem hujus festi maximè pertinuit  
religiosa sortitio illa , quâ ex duobus  
hircis unus destinatus aris fuit , alter  
verò in vicinum desertum ad mon-  
tem quandam Hazazel dimittebatur ,  
ut illinc præceps rueret . Tradunt Ju-  
dæi eum hircum magno molimine in  
desertum ab alienigena quopiam de-  
ductum , ac mox de summo monte  
detrusum ad ima esse . De tabernacu-  
lis quoque ab urbe Ierosolyma usque  
ad desertum dispositis , nescio quid , lo-  
quuntur , in queis confederunt , qui hir-  
cum identidem escâ reficerent . Tum  
& funiculum , cuius pars altera corni-  
bus hirci , altera diligata ad scopulum  
fuit , atque etiam colorem funiculi , &  
id genus multa alia describunt , quæ  
profectò mecum ignorant . Quare nos  
hæc in medio relinquimus , propterea  
quod

quod rationibus conjecturisque melioribus destituta, vim haud capiunt ex ipsa frugalitate.

## C A P V T. VII.

*Initiatio Pontificis duplex, & qualis.*

*Quando altera cessaverit. Quando  
Pontifex ab iuveni mactatione, quam  
lex præscripsit, immunis fuerit.*

**C**onsecratio Pontificis duas res precepit habuit, vestitum unctionemque. Sancitum enim à numine fuit, uti, qui summum sacerdotium gessurus esset, tunicis amiculisque sacris per septem dies indueretur, atque oleo linetur, quod confectum ad eam rem ratione quadam singulari erat. Talem Pontificem Talmudici מתרביה בגדים auctum inauguratumque amictu, & מתרביה מטה מטה auctum atque initiatum unctione dixerunt. Ipse autem actus solennis dictus ab illis est ריבוי בגדים וטשורה accessione majestatis ex amiculis et unctione. Sed enimvero, postquam sacram oleum periit, quod in priore templo conditum esse ab Iosia in specie quodam, & nunquam postea repertum ab Ezra aliisve in posteriore templo diximus, ab illa tempestate hercle Pontificum initiatio peracta si-

K 5 ne

ne unctione est. Satis enim fuit, solo  
vestitu eos inaugurari. Vestiendi au-  
tem modus ejusmodi fuit, qualem Tal-  
mudici descripsere in tractatu, qui  
Massechta Ioma dicitur, in capite pri-  
mo. Amicula octo erant, quibus Pon-  
tifex per dies septem continuos mane  
quidem induebatur, vesperi autem  
exuebatur; totidemque per dies fieri  
unctio solita fuit, antequam amissum  
sacrum oleum esset. In Massechta Ho-  
raiot, in capite ultimo, traditum est,  
nullam fuisse differentiam inter pon-  
tificem, cuius consecratio unctione  
fiebat, atque inter eum, qui solo ami-  
ctu initiatus erat, nisi quod is, qui un-  
ctus esset, mactare numini juvencum  
lege jubebatur, si ita delinquisset, ut u-  
nius culpa peccatum ab omnibus esset.  
Hac necessitate solutus fuit, qui sine  
unguento erat vestibus inauguratus.  
cæteris autem rebus omnibus ambo  
pares fuere. De juvenci mactatione  
quod observarunt Talmudici, erutum  
est ex Levitici capite iv. Summam ve-  
rò eorum omnium, quæ ad initia-  
tionem pertinere diximus, complexus est  
illis verbis maximus Rabbinus Aegy-  
ptius in capite iv. in Halacha Cele  
טמניין כהן גודל הוּא רָאשׁ Hammikdasch.  
לְכֹל הַכֹּהנִים וּמִוְשָׁחִין אֲוֹתָו בְּשָׂמֵן הַמְשֻׁתָּה  
וּמְלָבִישִׁין

DE REPVB. HEBR. 55

ומלכישין אותו בגדי כהונה גדוֹלה ; ואם אין  
שם שמן המשחה מרבית אותו בגדי כהונה  
גדוֹלה בלבד. כשם שתרבנה בשמן המשחה  
כך מתרבנה בגדים : כיוצר מרכיבים אותו  
בגדים. לנש שטנה בגדים ופושטן וחזר  
ולונשן לאחר שבעת ימים יום אחר יום  
ונשם שריבוּ נגויים שבעה כך משיח  
אין בין כהן Sequitur dein illud, paucis interjectis,  
משוח בשמן המשחה למehr בגדיו אלא  
פר שמביא כהן המשוח אם שגג באחד מן  
המצוי שחייב עליה חטא Non libet nobis, hæc vertendo, tempus atque operam conterere, propterea quod eorum sententia jam relata à nobis ab  
unde supra est.

C A P V T VIII.

Sacerdotum stationes, & ἐφημερία.

Qui judicaverint de vitiis sacerdotum. Damnati sacerdotes qua condizione fuerint. Lignile. Antigoni in Hyrcanum facinus.

C Vm haec tenus de Pontifice maximo, qui sacerdotum princeps erat, dixerimus, plane fieri in tantâ rerum vicinitate nequiit, quin multa attingeremus quoque, quæ ad ipsos sacerdotes, atque ad munia eorum pertinent. Quæ profectò iterare nunc propositum nobis non est. Fuere sacerdotes

tes ex Levitis selecti, uti oblationes & sacrificia facerent. eorumque erant VIII stationes à Mose constitutæ: equibus quatuor ab Eleazare, totidemque ab Ithamaro gentem suam deduxere. Postea summus rex David stationes hujusmodi viginti & quatuor fecit, ut ex Eleazari posteritate sexdecim, ex Ithamari octo essent: quas omnes Flavius Iosephus incolumes usque ad Ierosolymæ eversionem fuisse prodit, nunquam ut permixta earum successio sit. Quod tamen verum est, si ab Encæniis Maccabæi per in sequentia tempora retrò descenderis. Atque id profectò vel sic etiam incredibile ferme est in tanta rerum Iudaicarum sursum ac deorsum euntium mutatione. Sed penes autorem fides esto. Ista viginti quatuor classes per vices suas singulæ Ierosolymam veniebant, & in templo hebdomadam unam sacris operabantur. Itaque post centesimum & sexagesimum octavum diem cuique stationi suus ordo rebibat: nisi quod per tria celeberrima festa, quæ Iudei תְּלִילָה appellant, fas fuit omnibus stationibus simul in templo sacra obire, illâ præscriptione, ut votivas spontaneasque hostias, & jugia sacrificia iuduntaxat curarent, quorum functio

tunc

tunc in orbem recurrebat. Hæ sunt stationes illæ, quas D. Lucas, de Zacharia cum loquitur, ἐθνικές appellat. Quæ omnia divinè pertractavit vir illustris Iosephus Scaliger in Isagogicis Canonibus, quos in Eusebium publicavit. Itaque in his operam non ponemus. Multò enim satius nobis est illa exequi potissimum, quæ prætermissa ab aliis, aut certè tradita incruore sunt. idque jam secuti ab initio sumus. In tractatu Talmudico, quem Massechta Middoth appellant, traditum est, potestatem & jurisdictionem senatorum, qui adscripti in magnum synedrium erant, sitam præcipue in hoc fuisse, quod in parte templi, quæ Gazith dicta est, judices de sacerdotibus sedebant, quibus familiæ & generis mota controversia est. qui, siquidem causâ cecidissent, vestibus induti nigris, atque exauctorati, cum ignominia ex atrio excessere. si vicissent, albati per hominum ora se extulerunt, atque è vestigio munus sacrum cum collegis administrarunt. In capite secundo ejusdem tractatus Talmudici scriptum est, cognovisse etiam eosdem senatorum de vitiis, morbisque, queis affecti sacerdotes, tanquam mali omnibus res, ex legis edicto reprobabantur.

258 P. CVNAEI LIB. II.  
Ii damnati, deinceps in parte templi  
degebant, quæ שוכת העצים dicta est,  
quasi tu lignile appelles; atque illuc lig-  
na findebant, quæ in altari strueren-  
tur. Etsi autem mulierati sacerdotio  
erant, tamen nihilominus illis jus fuit  
cum sacerdotibus ejus stationis, in quâ  
ipsi fuerant, adhuc de sacris epulari.  
Atque id proditum etiam à Flavio Io-  
sepho est, in libro v αλώσεως, in ca-  
pite xv. Porro, quæ ex Talmud<sup>i</sup> jam  
diximus, relata etiam à Maimoni-  
de sunt iis verbis, quæ subjecimus.  
ניש דין הגדול והוא יושבין בלבשת הנזירות  
עיקר מעשיהם התודיר שהו יושבין ורנין  
את הכהונה ובודקין הכהנים ביוחסין ובמומיוס  
כל כהן שנמצא פסול ביחסו לובש שחורים  
וחעטף שחורים ויוצא מן העזרה; וכל מי  
שומצא שלם ונשר לובש לבנים ונכנים  
ושמש עס אחוי הכהנים: מי שנמצא  
נשר ביחסו ונמצא בו מום ישב בלבשת  
העצים ומטלע עצים לטערנה וחולק  
בקדושים עס אנשי בית אב שלו ואוכל:  
Horum sententia plana ex supradictis est,  
ut opus versione non sit. Neque vero  
sacerdotes solos, sed etiam pontifices  
corpore esse integrissimo lex jussit. V-  
tique apud Flavium Antigonus Hyr-  
canum captum utrisque auribus trun-  
cat. Ita provisum abunde fuit, ne fun-  
gi in

---

<sup>i</sup> In Hal. Biath Hammikdasch. ca. 6.

gi in posterum sacratissimo honore posset. atque id monere eum amici non destiterunt, cum ex Parthia Indæam stolido consilio repetebat, ut illic Herodis ope pristinum teneret statum dignitatis. Res poscere videbatur, ut diceremus, quæ jura connubiorum posita sacerdotibus sint, deque fortitione, quæ singulis munia functionis suæ quotidie, vicesque assignabat: tum, quibus gradibus distincti fuerint, ut alii מְרָכֶלִין קָתָן pars אַגְּבָנִין dicerentur, cæteri autem numerus & plebs essent. sed hæc, cum de Pontifice ageremus, indicata à nobis in transcurso sunt. Atque etiam illic de indumentis quatuor diximus, quæ communia illis cum Pontifice maximo erant. Propria enim non habuere. Quare hæc omittimus.

## CAPVT IX.

*Sacerdotes Levitasque fuisse partem quandam magni concilii Sanhedrin. Negotia regia atque civilia publice Levitis commissa. Virtutum insignis imago in illis. Accessisse eos ad meliorem partem, atque ad aquiorem causam, cum scissa olim divisæ Hebraorum respublica fuit. Quantopere degeneraverint mox à recta indole, atque à veter-*

à veteri integritate. Summum reipu-  
blicæ regimen occupatum ab illis, at-  
que immodeste usurpatum.

**A**it Maimonides in Halacha Sanhe-  
drin, in capite primo, Levitas sa-  
cerdotesque in eum senatum lectos  
fuisse, qui Ierosolymæ supremus erat,  
& LXXI viris constabat, in quem ad-  
scripti etiam primores cæterorum  
Israëlitarum erant. Ex quo fit profecto  
ut non sacra duntaxat curasse, sed ju-  
dicia exercuisse etiam civilia, & cum  
principe, aut summo populi ductore  
consultavisse de summâ republicâ  
quosdam Levitarum sacerdotumque  
appareat. Magnum enim senatum  
Sanhedrin rex indicebat, princepsve,  
aut quocunque alio nomine appellan-  
dus fuit, qui statum publicum tueba-  
tur. Atque hoc est, quod inter Mosis  
instituta Flavius Iosephus posuit,  
*πραστέων μηδὲν ὁ βασιλεὺς δίξα  
δόχερέως οὐ τὸ τερψτασῶν γνω-  
μένος. Nihil agat rex, nisi de Pontificis &  
senatorum sententia.* Neque id nos mira-  
mur in illo regno, quod ipse Deus, ut  
sæpe diximus, sacerdotale appellat.  
Sanè in secundo Chronicorum libro,  
in capite xix, Iosaphatus rex, cum Ze-  
badiam iis negotiis præficit, quæ ad re-  
gem,

gem, atque ad populum Iudæ pertinebant, etiam satrapas Levitas ei adjungit, qui in partem curarum veniant. Et multò ante illum maximus David Hasabiam, ejusque agnatos mille & septingentos præesse Benjaminitis, & Simeonitis, Iudæisque, ac res gubernare tam divinas, quām regias, jussit. Idemque imperium, ac planè geminam potestatem Ierizæ, agnatisque ejus bis mille & septingentis rex ille in Rubenitas, Gaditasque, & in dimidiam tribum Menassitarum dedit. cuius rei testimonium extat in primo Chronicorum libro, in capite xxvi. Atqui profectò Hasabia, & Ieria, & eorum agnati, quos Chronicorum author summos honores gessisse in republica, & fuisse ad quater mille & quadringtonitos ait, Levitæ erant, & nomen suum professi in ea tribu sunt, quæ sacerorum omnium custos fuit. Accedit, quod legum omnium, & rerum humanarum, divinarumque summam scientiam suo quodam sibi jure Levitæ vindicarunt, quam in synagogis per Iudææ oppida populo tradidere: ut non immeritò omnis ingenii, eruditio-  
nisque, & bonarum artium patres atque autores habiti sint. Igitur ab his pietatis virtutisq; exempla petita sunt.

L

Etenim,

Etenim, cum pars ceremoniis sacrificiis ministrarent, alii in disciplinas incumberent, plurimi muneribus officiisque civilibus intenti reipublica consulerent, omnes tamen sine cupiditate vitam agitabant. Dissensione vero tribuum orta, cum a Iudeis divortium cetera gens Israëlitarum fecisset, relictis urbibus, quas inter Israëlitas habebant, eam partem amplexi sunt, quæ patro more integra & incorrupta religionum solemnia tenuit. Sed, ut nihil perpetuum est, tandem post Babylonicense exilium, cum extrumentum templum secundum esset, temporum iniquitas bellorumque astus quadam fati lege causam depositus ad aliud schema. Primo enim pontificatum maximum gerere ii ex Levitis auctoribus sunt, quibus per legem illud affectare non licuit. Ea quasi materies omnium malorum fuit. Fecit enim avidos nimia felicitas: nec tam temperatae cupiditates fuere, ut in eo, quod contingat, desinerent. Gradus a magnis ad majora factus est, & qui insperata acceperant, spe improbiore assedit principatum sunt. Ac tandem vero, quasi actum adhuc nihil esset, regio nomine assumpto diadema capiti imposuerunt. Hinc insidiæ inter eos, doli, artesque patriæ

cris.  
s in-  
offi-  
dicæ  
upi-  
tione  
s di-  
i fe-  
raë-  
lexi  
in-  
uit.  
dem  
tru-  
em-  
estus  
it ad  
fica-  
aus  
tare  
ium  
s ni-  
cu-  
nti-  
sad  
ac-  
rin-  
uasi  
ine  
ére.  
que  
tri-

patriæ, & nulla modestia votorum. Ex qua enim tempestate sibi pulcrum duxerunt supra rempublicam stare, qua via illuc pervenirent, dum perver- nirent modò, nihil pensi habebant. Ita, qui rarissimam laudem, & nulli adhuc ordini concessam concupiverant o- lim, innocentiam, postremò mutatis studiis omnia divina humanaque promiscua habuerunt, unius arrogantiæ superbiæque dominio. Sed de hoc etiam antè diximus.

## C A P V T X.

*Qui fuerint Anschæ Hammaamad. Qua-  
li legatione functi sint. Sacrificia pro  
populo peracta. Legatos hos etiam ex-  
tra Ierosolymam munus suum in syna-  
gogis obiisse. De jejuniis eorum. Cur  
pridie & postridie Sabbati non jejuna-  
verint.*

**I**N Talmudis tractatu, qui Massechta Tahanajot dictus est, de iis agitur, qui à populo, aut ab universitate missi le- gationem publicam obibant sacrorum causa. Cujus rei observatio, quoniam sane singularis est, neutiquam silentio prætereunda nobis videtur. Enimverò illud sanctum lege erat, ut, qui numi- ni victimam donumve offerret, sacris

præsens adstaret. Quoniam vero oblationes quædam etiam totius populi nomine fiebant, utique immensa illa civium multitudo, quæ locis urbibusque diversa habitabat, adesse ad sacram ædem nequiit. Igitur institutum à præcis vatibus est, uti ex Israëlitis quidam summa integritate & religione viri diligenterentur, qui legati universitatis forent, & ad oblationes, vice populi, adessent. Atque hos Talmudici <sup>אַנְשֵׁי</sup> appellant, quasi crassius paulo viros stationarios dicas. Fuere autem classes eorum viginti quatuor descriptæ, plane ut de sacerdotibus quoque, deque Levitis diximus. ducebantque singulas antecessor quispiam, quem <sup>חָמָשָׁר</sup> stationis principem vocaverunt. Lex porrò posita legatis universitatis hæc fuit, ut qua septimana statio cujusque in orbem redibat, nemo quisquam tam solenne munus defugeret. Atque hercle eos quidem, qui Ierosolymæ, aut in propinquo habitabant, convenire in templum necesse fuit unâ cum Levitarum sacerdotumque geminis classibus, quarum vices in eam hebdomadam inciderant. Quod si vero procul aliqui à sanctissima urbe in remotis oppidis degebant, his adempta longi itineris molestia est. Satis enim erat in

in synagogam istius loci convenisse eos una, atque animos cogitationes que ad ædem transmisisse, quæ Ieroſolymæ erat. Ita publicam sacrorum causam absentes quidem, sed eadem hora tamen, atque etiam publicè, prosecuti sunt. Legatis his, dum hebdomadale munus peragebant, jejunandum quater fuit, & quidem certo tempore. Constitutus enim ad id dies Lunæ, Martisque, & Mercurii, ac Iovis est. Neque refert, Ierosolymæ in templo, an in oppidorum synagogis converint. Pariter enim jejuniū necessitas eos tenuit. Datum tamen sabbatho id honoris est, ut pridie essent lege hac soluti. quemadmodum profecti nec postridie se macerabant, *מְעִירָה עַזְיָה שְׁבָתֵּן לְזִוִּים* ne sabbathi latitiam mæror exciperet jejuniorum. Ac de his quidem satis dictum est. Cætera, quæ de precibus legatorum universitatis, deque legis recitatione tradunt Talmudici, ab ipsis petantur.

## C A P V T XI.

*De Levitis illis, quorum ministerio sacerdotes utebantur. classes eorum, & diversa munia. Nethinæi. Lex annaria de Levitis lata quando cessaverit. Levitas non itidem, ut sacerdotes, repro-*

batis fuisse. Quantum nefas fuerit, con-  
fundi eorum ministeria.

**S**equitur ut præterea de Levitis quædam dicamus, quorum appellatio duplarem rationem habet. modò enim sic dicti communiter omnes ii sunt, qui de tribu Levitica essent, ad quos in universum ea pertinent, quæ suprà diximus in hujus libri capite ix. Interdum verò hoc nomine vocantur, qui in urbe Ierosolyma per vices sacrum ministerium subibant, quod erat longè à sacerdotum functionibus diversum. De qua re brevitè dicendum nobis hîc est, ne eam partem non attigissè videamur. Igitur Levitarum horum munus fuit sacerdotibus ministrare, eaque obire, quæ ignobilioris operæ erant. Planè enim, quod Romanis inter sacra atque in templis vietimarii, popæque, & æditui, ac præciæ, tibicinesque præstitere, id Iudæorum mos, lexque Levitis demandaverat, non omnibus hercle, sed iis duntaxat, qui progenitore Levi sati, genus tamen suum ab Aharone non traxerunt. Etsi enim profectò Aharon quoque eodem satu editus fuit, tamen, quia in ejus familia & posteritate dignitas stetit sacerdotii, non ita frequenter in fa-

650

ero codice Levitarum nomen datum  
nepotibus ejus est. Ac initio quidem,  
ex Mosis instituto, Levitæ sacerdoti-  
bus duntaxat operam navabant, ar-  
camque humeris portabant, & vasa  
sacra curabant. Ejusque generis mox  
classes viginti & quatuor David fecit,  
quæ singulæ per vices suas hebdoma-  
dam unam in templo essent: planè  
quemadmodum etiam sacerdotum  
divisæ stationes erant. Cæterum idem  
ille rex David eadem lege totidem  
quoque familias alias instituit Levita-  
rum, quorum pars voce, alii organis  
nabliisque inter sacra canerent. Ac  
rursum eodem auctore viginti & qua-  
tuor stationes ædificiorum factæ sunt.  
Postremo, quemadmodum Levitæ sa-  
cerdotibus ministrabant, ita ipsis Le-  
vitæ dati alii sunt, qui lignatum aqua-  
tumque mitterentur. Ii primum Gi-  
beonitæ erant, quos maximus populi  
duktor Iosua in bello servaverat. mox  
Davidis Salomonisque tempore alii ex  
victis gentibus accessere, atque uno  
nomine omnes appellati Nethinæi  
sunt, quasi dedititios aut adscriptitios  
dixeris. Verum hæc Cornelius Bertra-  
mus, Carolusq; Sigonius, eruditissimis  
ambo commentationibus, tam dili-  
genter persecuti sunt, nihil ut addi à

L 4 nobis

nobis possit. Quare alia quædam circumspiciamus. In tractatu Talmudico, quem Maslechta Cholin appellant, in fine capituli primi, annotatum est, legem eam numinis, quæ Levitis quinquaginta annos natis missionem dat, haud perpetuam esse, sed eo tempore duntaxat valuisse, cum transferendum identidem sacrum tabernaculum esset. mox enim, cum religionum ceremoniarumque sedes stabilis in æde Hierosolymitana esset, nunquam eos solenni ministerio sese abdicavisse, qui quinquagenariis maiores erant. In extremitate ejusdem capituli traditum quoque est, non fuisse in Levitis id spectatum, an corpore integro essent. nullum enim vitium fuisse, quod sacerdoti munere eos prohiberet. Quare profectò, quod de sacerdotibus, deque Pontifice diximus, ad hos non pertinet. Vocem tamen ibidem Talmudici excipiunt, quæ, grandia ætate cum deficeret, vitium in cantoribus fecit. Scribit Maimonides, crimen capitale fuisse, si Levita sacerdotis curas capesseret, aut ex ipsis Leviticis muniis aliquod ejusmodi obiret, quod assignatum illi non esset: puta, si ædituus cantoris vice fungeretur. quod si sacerdos Levitæ ministerium subiret, non illum capite pœ.

DE REPVB. HEBR. 169  
pœnas luisse, sed tamen נַשְׁעָנָה contra numinis interdictum fecisse.

C A P V T XII.

Templum Ierosolymitanum, Cur intus illic tanta vis auri. De templis veterum, in quæ aurum non inferebatur. non esse id Iudeorum institutis contrarium. Confutatus quorundam error. Talmudicorum scitum de iis, qui sacram adem adeunt. Quid sint τὸ σκεῦλα in Messia edicto. Salomonis industria in templi extirctione. Quam celeriter consummata ea operis moles. Diana Ephesia ædes quibus impensis & quam lente adificata. cur in palustri solo ea posita. Iudeorum commentum de monte Moria.

Nihil rerum Iudaicarum pulcrius, magnificientiusque fuit, nec quod magis celebratum monumentis omnium sit, quam illud immensæ opulentia templum, quod in urbe Ierosolymâ extactum, dedicatumque à Salomone est. Ejus descriptio luculenta apud Flavium Iosephum extat in octavo Antiquitatum libro. Quare nos, quæ de magnitudine, deque arte & modo operis dici possunt, non excequemur. Utique, quod hujus ædis in-

L 5 terius

terius sacrarium auro magni pond-  
ris obductum erat, quodque vasa in-  
numera ex puro puto auro conflat-  
sunt, non regis effusa quædam libera-  
litas in summâ opum affluentia videri  
debet, sed iussus edictumque numinis  
fuit. Non æstimat quidem donorum  
pretia, neque terrenis indiget opibus  
summus Deus, cuius est hoc omne,  
quod videmus, & non videmus: sed ta-  
men grata illi mortalium pietas est, id  
offerentium quod amant ipsi vehe-  
menter, rerumque humanarum maxi-  
mum putant. Ait Plutarchus in Poli-  
ticis præceptis, templa quædam olim  
fuisse, in quæ ingredi nefas fuerit, nisi  
auro ante fores posito. Ex quo viri  
quidam incomparabiles collegerunt,  
antiquitatem, cuius judicium incor-  
ruptissimum fuit, delubra damnavisse,  
quæ donariis magnificis, & multo au-  
ro radiarent. In quo certè eos ratio  
fugit, neque id Plutarchus voluit, qui  
è vestigio ibidem illud addit, etiam fer-  
rum eos deposuisse, ædem qui intrare  
vellent, & in promptu esse causa ut-  
riusque nobis videtur. nam & sine  
auro nummisque, aut ornatu opero-  
siore adstare debuerunt, qui diis sup-  
plices in loco augustissimo erant: &  
rursum, magis sibi opem omnem esse

in

in numine positam intellexere, qui ferro armisque se nudaverant. Ego vero Plutarchum, ista cum scriberet, cogitasse de veteri Ierosolymitana aede opinor. Penè enim eadem sunt, quæ traduntur in Talmudis tractatu, quem Massechta Ievamot appellant, in capite primo: ex quo ista transscripsit Maimonides, quæ in Halacha Beth Habechira leguntur, in capite vii.

לא יכנס במקלו או במנעל שברגלו  
ארם לאחר הבית במקלו או במנעל שברגלו  
או באפונוחו ובמטעות הצורין לו בסרינו:

*Nemo in montem templi veniat cum baculo, aut calceamentis pedum, neque cum mantica aut pecunii linteo involutis. Apud Divum Marcum in Euangelii cap. xi, servator hominum Messias, cum reducere priscum ac fugitivum morrem vult, edicit ἵνα πεντε διεγέγονεσθαι οὐδὲ τίπερ, ne quis per templum eat vasis ullis, instrumentisve, aut impedimentis onustus. Ita enim id, quod dicit, accipimus, ut ad loculos etiam, & ascoperas, atque ad ea omnia pertineat, quæ oneri exuberant. Certè ille idem Messias, cum propter excellētatem seculi perversitatem vetus hoc institutum exolevisset, nummularios, atque eos, qui intenti distrahendis mercibus erant, procul à sacro limine abegit. Templi admiranda moles ur-*

bem

bem ex alto despectavit. Posita enim  
in montis crepidine fuit , cuius spa-  
tium rex Salomo ampliavit , aggesta  
in profundissimam vallem humo ad  
altitudinem quadringentorum circi-  
ter cubitorum. Consummata autem  
tanti operis constructio intra septem  
annos est. Quod pene incredibile dixe-  
ris. Sanè tardior in ædificando Græcia  
fuit, quæ Dianæ Ephesia templum du-  
centesimo & vicesimo anno vix absol-  
verat , et si adjuta totius Asie opibus  
est. sed cœpti difficultas ex natura loci  
fuit. quippe conditam ædem in palu-  
stri solo placuit, ne terræmotibus qua-  
teretur. Vanissimum est , & exibilari  
debet , quod Rabbi Eliezer in capitulis  
suis ex communi Iudæorum opinione  
prodidit , montem , in quo ædes Iero-  
solymitana stetit , hunc ipsum esse , in  
quo primus hominum parens Ada-  
mus sacra fecit : atque ibidem mox  
Abelum , Cainumque munera sua nu-  
mini obtulisse. rursus vero & Noa-  
chum illic altare posuisse, cum ex arca  
egrederetur : & Abramum cœlestibus  
monitis hic profectum fuisse , uti si-  
lium maestaret. Ejusdem generis est,  
quod in Bereschit Rabba , in Pasuk  
וְיַצֵּר , & in Talmudis Hierosolymitani  
tractatu, qui יְזִיר inscriptus est , in ca-  
pice

pite xxiii: legitur, Adamum ex pulvere illius montis esse conditum, atque recte dictum à sapientibus veteri verbo esse, שָׁנְבָרוֹא מִמְקוֹם כְּנֻרוֹת creationem ejus in illo loco contigisse, ubi peracta ejus expiatio est. Nemo nostrum tam bardus est, qui hæc credat. Et tamen ipsis vetus commentum placet. Sed hæc deliria pluribus persequi, id vero nostrum non est.

## CAPVR XIII.

*Admiranda quadam de templo, deque sacrificiorum & sacerdotum multitudine. De festo Taschatis singulare quid, & penè supra fidem. Lignorum tres strues in altari. De aeternis ignibus. Corban Hahitsin, oblatio lignorum, & dies festi ad hanc rem. Talmudicorum & Flavii Iosephi discrepancia. Superstitione eorum, qui intraverint templum, qui que exiverint ex illo.*